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Inhaltsverzeichnis



Zahlungsdienstegesetz

§ 29 Absatz 1: Erhöhung der Gebühren

• Geplante Änderungen müssen dem Kontoinhaber spätestens zwei Monate vorher 
vorgeschlagen werden.

• Die Mitteilung muss grundsätzlich in Papierform erfolgen.

• Es muss in der Mitteilung darauf hingewiesen werden, dass die Zustimmung als erteilt 
gilt, wenn der Kontoinhaber nicht vor dem Inkrafttreten der geplanten Änderungen seine 
Ablehnung der Bank mitteilt. 

• Es muss zusätzlich auch darauf hingewiesen werden, dass der Kontoinhaber das Recht 
hat, seinen Vertrag vor dem Inkrafttreten der Änderungen kostenlos fristlos zu kündigen.



Kontoführungsgebühren

Name der Bank Höhe der Kontoführungsgebühren

UniCredit Bank Austria
0,03% von der größeren Umsatzseite, 

min. 18,75€

BAWAG PSK 13,50€

Erste Bank 11,92€

Raiffeisenbank 14,70€

Easy Bank 18,00€

• Die Kontoführungsgebühr stellt eine Gebühr für die Führung eines Kontos dar, die das 
kontoführende Kreditinstitut erhebt.

• Je nach Kreditinstitut und Leistungen der Bank können diese unterschiedlich hoch sein.



Gebühren für Kontoauszüge 

Zusendung eines 
Kontoauszuges 

Duplikat eines 
Kontoauszuges 



Gebühren für Kontoauszüge – Zusendung

Name der Bank Höhe des Entgelts

UniCredit Bank Austria Briefporto

BAWAG PSK Briefporto

Erste Bank 0,97€ + Briefporto

Raiffeisenbank Briefporto

Easy Bank 0,75€ + Briefporto

Die geschätzten Kosten:
Briefporto: 0,74€
Papierkosten: 0,17€
Personalkosten für 2 Min.: 0,68€
(0,34€/Minute)

Gesamtkosten 1,59€

• Wer die Kontoauszüge in Papierform zugestellt haben möchte, muss hierfür 
Portogebühren bezahlen.

• Kreditinstitut darf keine Gebühren für die unaufgeforderte Zusendung von 
Kontoauszügen erheben.



Gebühren für Kontoauszüge – Duplikat

Name der Bank Höhe des Entgelts

UniCredit Bank Austria 0,65€

BAWAG PSK 0,40€

Erste Bank 2,14€

Raiffeisenbank 0,87€

Easy Bank 3,75€

Die geschätzten Kosten:
Papierkosten: 0,17€
Personalkosten für 5 Min.: 1,70€
(0,34€/Minute)

Gesamtkosten 1,87€

• Von einem Duplikatsauszug wird gesprochen, wenn ein zuvor bereits ausgestellter 
Kontoauszug noch einmal ausgestellt wird.

• Ein Duplikatsauszug wird in der Regel nur auf Anfrage ausgestellt.

• Duplikat ≠ Kopie 



Gebühren für Bankkarte 

Nachbestellung 
einer Karte 

Sperrung einer 
Karte



Gebühren für Bankkarte – Nachbestellung 

Name der Bank Höhe des Entgelts

UniCredit Bank Austria 14,30€

BAWAG PSK 8,12€

Erste Bank 4,88€

Raiffeisenbank 13,72€

Easy Bank 8,12€

Die geschätzten Kosten:
Personalkosten für 4 Min.: 1,36€
(0,34€/Minute)

Gesamtkosten 1,36€

Eine neue Bankkarte kann in den folgenden Situationen ausgestellt werden: 

• Wenn der Bankkunde heiratet und dadurch einen neuen Nachnamen bekommt

• Wenn die Bankkarte nicht mehr funktioniert

• Wenn die Bankkarte gestohlen wurde oder verloren gegangen ist



Gebühren für Bankkarte – Sperrung 

Name der Bank Höhe des Entgelts

UniCredit Bank Austria kostenlos

BAWAG PSK kostenlos

Erste Bank kostenlos

Raiffeisenbank kostenlos

Easy Bank kostenlos

Die geschätzten Kosten:
Personalkosten für 3 Min.: 1,02€
(0,34€/Minute)

Gesamtkosten 1,02€

• Wird der Verlust oder der Diebstahl einer Karte festgestellt, sollte diese unverzüglich 
gesperrt werden.

• Für solche Notfälle bieten die Banken eine Notrufzentrale an.
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